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Primename, kad 2025-01-31 įsigaliojo Aplinkos 

apsaugos kriterijų taikymo, vykdant žaliuosius 

pirkimus, tvarkos aprašo (toliau – Tvarkos aprašas) 

2 priedo pakeitimai, patvirtinti Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministro 2025 m. sausio 30 d. įsakymu Nr. 

D1-11 „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2011 m. birželio 28 d. įsakymo Nr. D1-508 „Dėl 

aplinkos apsaugos kriterijų taikymo, vykdant 

žaliuosius pirkimus, tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“ (toliau – Įsakymas). Įsakymu buvo 

patvirtinta keletas techninio pobūdžio korekcijų ir 

pakeitimų Tvarkos aprašo 2 priedo nuostatose, 

atlikti pakeitimai XII skyriaus 15 punkte „Pastatų 

projektavimo paslaugos ir statybos darbai“, siekiant 

patikslinti pastatų tvarumo sistemų reikalavimo 

taikymo sritį, sukonkretinant pastatų kategorijų 

tipus, kuriems taikomas šis reikalavimas. Šie 

pakeitimai atlikti siekiant įnešti aiškumo pirkimų 

vykdytojams ir sumažinti administracinę naštą. 

 

Žaliųjų pirkimų reglamentavimo 
pokyčiai. Pastatų tvarumo vertinimo 
sistemų atmintinė 

 

Siekdami skatinti informacijos apie darniuosius pirkimus sklaidą  
ir stiprinti bendradarbiavimą su rinkos dalyviais parengėme  
5-ąjį darniųjų pirkimų naujienlaiškį. Visus naujienlaiškius galite rasti čia. 

Nuo š. m. sausio 31 d. statomi nauji ypatingųjų statinių 

kategorijai priskiriami negyvenamosios paskirties 

pastatai turi būti projektuojami ir statomi taip, kad 

projektavimo, statybos ir naudojimo etapuose būtų 

užtikrinta atitiktis pirkimų vykdytojo pasirinktam 

pastato tvarumo lygiui pagal pirkimo vykdytojo 

pasirinktą pastatų tvarumo vertinimo sistemą (-as). 

Atsižvelgiant į įsigaliojusį reikalavimą, Aplinkos 

ministerijos specialistai parengė pastatų tvarumo 

vertinimo sistemų atmintinę, padėsiančią pirkimų 

vykdytojams susipažinti su aktualia informacija apie 

pastatų tvarumo kriterijaus taikymą žaliuosiuose 

pirkimuose bei su informacija apie populiariausias 

tvarumo sistemas.  

 

     Su Aplinkos ministerijos parengta pastatų 

tvarumo vertinimo sistemų atmintine susipažinti 

galite čia. 

     Taip pat kviečiame skaityti Aplinkos ministerijos 

pranešimą apie pastatų tvarumo vertinimo sistemų 

taikymą viešuosiuose pirkimuose. 

     Apie Tvarkos aprašo pakeitimus taip pat galite 

skaityti Viešųjų pirkimų tarnybos (toliau – Tarnyba) 

naujienoje. 
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Kviečiame peržiūrėti Tarnybos 
mokymus “Žalieji kelių transporto 
priemonių ir jomis teikiamų paslaugų 
pirkimai“ 

 
Atsižvelgiant į tai, kad Tarnyba nuolat sulaukia 

paklausimų iš pirkimų vykdytojų dėl aplinkos 

apsaugos kriterijų taikymo vykdant kelių transporto 

priemonių ir jomis teikiamų paslaugų pirkimus, 

parengė mokymų įrašą „Žalieji kelių transporto 

priemonių ir jomis teikiamų paslaugų pirkimai“. 

Mokymuose aptariamas aplinkos apsaugos kriterijų 

taikymas vadovaujantis Tvarkos aprašo, Lietuvos 

Respublikos alternatyviųjų degalų įstatymo ir 

Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro 2011 m. 

vasario 21 d. įsakymo Nr. 3-100 „Dėl Energijos 

vartojimo efektyvumo ir aplinkos apsaugos 

reikalavimų, taikomų įsigyjant kelių transporto 

priemones, nustatymo ir atvejų, kada juos 

privaloma taikyti, tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

nuostatomis. 

      Mokymų vaizdo įrašą žiūrėkite YouTube 

platformos Tarnybos kanale čia.  

     Mokymų vaizdo įrašą ir skaidres taip pat galite 

rasti Tarnybos interneto svetainėje čia. 

Šie kriterijai gali būti nustatomi kaip sutarčių 

vykdymo sąlygos tiek sudarant prekių ir paslaugų 

pirkimo – pardavimo sutartis pagal Tarnybos 

direktoriaus patvirtintas Prekių viešojo pirkimo-

pardavimo sutarties tipines sąlygas arba Paslaugų 

viešojo pirkimo-pardavimo sutarties tipines sąlygas 

(toliau – tipinės sutarčių sąlygos), tiek pagal pačių 

pirkimų vykdytojų pasirengtas prekių ir paslaugų 

pirkimo – pardavimo sutartis (kai tipinės sutarčių 

sąlygos nėra privalomos). 

Pažymime, kad tai yra rekomenduojami aplinkos 

apsaugos kriterijai ir jie gali būti nustatomi kaip 

papildomi aplinkos apsaugos kriterijai kartu su kitose 

pirkimo dokumentų vietose pirkimo objektui 

nustatytais aplinkos apsaugos kriterijais (pvz., 

minimaliais ar savarankiškais aplinkos apsaugos 

kriterijais), jei tokie nustatyti. Pirkimų vykdytojai gali 

nustatyti tiek vieną, tiek kelis rekomenduojamus 

aplinkos apsaugos kriterijus, susijusius su perkamomis 

prekėmis ar paslaugomis, taip pat gali nustatyti ir savo 

aplinkos apsaugos kriterijus. 
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Rekomenduojami prekių ir paslaugų 
pirkimo–pardavimo sutarčių 
aplinkos apsaugos kriterijai 

Tarnybos interneto svetainės Pavyzdinių dokumentų 

polapyje pirkimų vykdytojai gali rasti Tarnybos 

parengtus rekomenduojamus aplinkos apsaugos 

kriterijus      Rekomenduojami prekių ir paslaugų 

pirkimo–pardavimo sutarčių aplinkos apsaugos 

kriterijai.  

Tarnybos darniųjų pirkimų skyrius 2024 m. įgyvendino 

reikšmingas veiklas ir pasiekė ambicingus rezultatus. 

Dėka nuoseklaus ir kryptingo darbo, galėjome pasiekti 

šiuos svarbius tikslus: 

→ Didinome tiek pirkimų vykdytojų, tiek tiekėjų 

kvalifikaciją darniųjų pirkimų srityje, 

organizuodami mokymus, kurie skatino geresnį 

darniųjų pirkimų supratimą. 

→ Aktyviai bendradarbiavome su politiką 

formuojančiomis institucijomis, teikdami 

siūlymus dėl darniųjų pirkimų sistemos 

tobulinimo; 

→ Išplėtėme socialiai atsakingų pirkimų stebėseną 

ir duomenų rinkimą, sukūrėme naują įrankį 

leidžiantį geriau vertinti ir analizuoti šios srities 

pažangą. 

Pasibaigus 2024 m. parengėme Darniųjų pirkimų 

sklaidos ir komunikacijos strategijos įgyvendinimo 

ataskaitą su kuria kviečiame susipažinti čia.  

Kviečiame susipažinti: darniųjų pirkimų 
sklaidos ir komunikacijos strategijos 
įgyvendinimo ataskaita už 2024 m. 
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Delegacijai buvo pristatyta Tarnybos veikla, 

orientuota į viešųjų pirkimų profesionalizavimą ir kaip 

Lietuvoje plėtojami žalieji, socialiai atsakingi ir 

inovatyvūs pirkimai. 

 
Aptarti šie pagrindiniai aspektai: 

  Darniųjų pirkimų stebėsenos sistema ir jos 

rezultatai; 

  Viešųjų pirkimų specialistų gebėjimų stiprinimas 

– organizuojami mokymai, rengiamos metodinės 

priemonės ir žaliųjų bei socialiai atsakingų pirkimų 

gerųjų pavyzdžių viešinimas; 

  Socialiai atsakingų viešųjų pirkimų vystymas: 

pristatytos 2023 m. Tarnybos parengtos Socialiai 

atsakingų viešųjų pirkimų gairės, kuriose pateikti 

rekomenduojami socialiniai kriterijai; 

  Inovatyvių sprendimų paieškos skatinimas ir 

pagalba pirkimų vykdytojams ruošiantis inovatyviems 

pirkimams. 

Šis vizitas – tai dar viena galimybė pasidalyti Lietuvos 

pažanga ir įkvėpti kitų šalių viešųjų pirkimų sistemas 

kryptingai žengti tvarumo link. Tikime, kad toks 

tarptautinis bendradarbiavimas prisideda prie tvarios 

ir atsakingos viešųjų pirkimų kultūros plėtros ne tik 

Lietuvoje, bet ir kitose šalyse, kurios siekia eiti 

tvarumo keliu. 

 

Moldovos delegacija domėjosi Lietuvos 
gerosiomis praktikomis viešuosiuose 
pirkimuose 

Atnaujinti Tarnybos pranešimai ir DUK 

 Š. m. sausio mėnesį Lietuvoje lankėsi Moldovos 

Respublikos delegacija, kuri domėjosi inovatyvių, 

socialiai atsakingų ir žaliųjų viešųjų pirkimų praktika bei 

pirkimų specialistų kompetencijų stiprinimu. Vizito 

metu delegacijos nariai susitiko su Centrinės 

perkančiosios organizacijos (VšĮ CPO LT) ir Tarnybos 

atstovais, o taip pat bendravo su Ekonomikos ir 

inovacijų bei Aplinkos ministerijų specialistais. 

Tarnyba susitikimo metu pristatė Lietuvos pažangą ir 

strategines kryptis kuriant darniųjų pirkimų ekosistemą.  

Informuojame apie per 2025 m. I-ą ketvirtį atnaujintą 

žaliųjų pirkimų metodinę medžiagą: 

Atnaujinti Tarnybos pranešimai:  

→ Tekstilės gaminių žalieji pirkimai. Aplinkos apsaugos 

kriterijų taikymas. 

→ Aplinkos apsaugos vadybos sistemų reikalavimo 

taikymas tvarkos aprašo 4.3 p. bei tvarkos aprašo 

2 priedo 15.4 ir 26.1 p. atvejais. 

Atnaujinti DUK: 

→ Norėtume neskelbiamos apklausos būdu įsigyti 

daržoves iš ūkininkų (bulvės, kopūstai, morkos). 

Ar galime taikyti Tvarkos aprašo 4.4.4.3. p. 

reikalavimą? 

→ Ar perkant M ir (ar) N kategorijos transporto 

priemones, kurios patenka į Lietuvos Respublikos 

alternatyviųjų degalų įstatymo 15 straipsnio 7 

dalyje nurodytas išimtis, vis tiek būtina vykdyti 

žaliąjį pirkimą? 

→ Perkame striukes. Reikalavimus ketiname 

aprašyti atskirai: viršaus audiniui, pamušalui ir 

pašiltinimui. Ar tam, kad pirkimas būtų laikomas 

žaliuoju, užtenka minimalius reikalavimus 

nustatyti tik viršaus audiniui <...>? 

     Visus Tarnybos darniųjų pirkimų pranešimus ir DUK 

bei kitą aktualią informaciją rasite Tarnybos Darniųjų 

pirkimų polapyje skiltyse   Žalieji pirkimai,  

             Socialiai atsakingi pirkimai,     Inovacijų pirkimai. 
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https://klausk.vpt.lt/hc/lt/articles/9669337126044-Perkame-striukes-Reikalavimus-ketiname-apra%C5%A1yti-atskirai-vir%C5%A1aus-audiniui-pamu%C5%A1alui-ir-pa%C5%A1iltinimui-Ar-tam-kad-pirkimas-b%C5%ABt%C5%B3-laikomas-%C5%BEaliuoju-u%C5%BEtenka-minimalius-reikalavimus-nustatyti-tik-vir%C5%A1aus-audiniui-nenustatant-pamu%C5%A1alui-ir-pa%C5%A1iltinimui
https://vpt.lrv.lt/lt/darnieji-pirkimai/
https://vpt.lrv.lt/lt/darnieji-pirkimai/
https://vpt.lrv.lt/lt/darnieji-pirkimai/zalieji-pirkimai-1/
https://vpt.lrv.lt/lt/darnieji-pirkimai/socialiai-atsakingi-pirkimai/
https://vpt.lrv.lt/lt/darnieji-pirkimai/socialiai-atsakingi-pirkimai/
https://vpt.lrv.lt/lt/darnieji-pirkimai/inovaciju-pirkimai/
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Socialiai atsakingi pirkimai 

Aktyviausių pirkimų vykdytojų TOP 10 

Socialiai atsakingi pirkimai – vienas iš 2025 m. Tarnybos veiklos 

prioritetų. Siekiame ne tik skatinti socialiai atsakingus pirkimus, 

rinkti ir analizuoti jų duomenis, bet ir skleisti gerąją praktiką. 

Norėdami paskatinti aktyvesnį socialiai atsakingų pirkimų vykdymą 

ir įvertinti pirkimų vykdytojus, kurie taiko socialinius kriterijus, šiais 

metais darniųjų pirkimų naujienlaiškiuose skelbsime informaciją 

apie aktyviausius pirkimų vykdytojus, kurie vykdo socialiai 

atsakingus pirkimus. Tikimės, kad šie lyderiai taps pavyzdžiu ir 

įkvėps kitus pirkimų vykdytojus aktyviau prisidėti prie socialinių 

klausimų sprendimo vykdant viešuosius pirkimus. 
 

2025 m. I ketvirčio socialiai atsakingų pirkimų lyderiai 
 

       TOP 10 pirkimų vykdytojų pagal sudarytų sutarčių, įvykdžius socialinius pirkimus, vertes  

 

 
 

 

 

Eil. 
Nr. 

Pirkimų vykdytojo 
pavadinimas 

Sutarčių, sudarytų 
įvykdžius 
socialinius 
pirkimus, vertė. 
Eur 

Sutarčių, sudarytų 
įvykdžius 
socialinius 
pirkimus, vertė, 
proc. 

Sutarčių, sudarytų 
įvykdžius 
socialinius 
pirkimus, skaičius 

1 AB „Energijos skirstymo 
operatorius“ 

77 744 036,70 53,6 17 

2 AB „Lietuvos geležinkeliai“ 32 004 500,00 30,5 3 

3 UAB „Ignitis“ 7 876 858,00 73,6 4 

4 Kauno Tirkiliškių mokykla-
darželis 
(pirkimą vykdė Kauno miesto 
savivaldybės administracija) 

4 929 768,62 99,9 1 

5 UAB „Ignitis grupės paslaugų 
centras“ 

4 104 645,50 62,4 7 

6 Vilniaus miesto savivaldybės 
administracija 

3 199 999,89 10,4 1 

7 UAB Vilniaus kogeneracinė 
jėgainė 

3 057 845,00 58,1 9 

8 Šiaulių miesto savivaldybės 
administracija 

3 000 000,00 14,4 1 

9 AB „Ignitis gamyba“ 2 638 364,00 76,4 7 

10 Kauno miesto savivaldybės 
administracija 

2 005 530,12 18,5 12 

*Sąrašas sudarytas remiantis 2025-03-18 d. Socialinių pirkimų stebėsenos ataskaitos duomenimis. 
Rodikliams skaičiuoti naudojami pirkimų vykdytojų Centrinės viešųjų pirkimų informacinės sistemos 
Sutarčių posistemėje paviešintų raštu sudarytų sutarčių, įvykdžius tarptautinius ir supaprastintus (įskaitant 
mažos vertės) pirkimus, duomenys. Į rodiklių skaičiavimus įtraukiami sudarytų visų tipų sutarčių duomenys: 
įprastų, preliminariųjų ir pagrindinių, sudarytų preliminariųjų sutarčių ar dinaminės pirkimų sistemos 
pagrindu. 
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Socialiai atsakingi pirkimai 

 

   Kaip atrenkame informaciją? 

 

Remiantis Socialinių pirkimų stebėsenos 

ataskaitos (toliau – ataskaita) duomenimis, 

kiekvieno ketvirčio pabaigoje bus atrenkama TOP 

10 pirkimų vykdytojų, kurie buvo aktyviausi ir 

sudarė sutartis įvykdę pirkimus, kuriuose taikė 

bent vieną socialinį kriterijų. Šiems duomenims 

pateikti vertinama ataskaitos dalies „Socialiniai 

pirkimai pagal pirkimų vykdytojus“ informacija 

pagal sudarytų sutarčių skaičių ir vertę.  

Svarbu! Primename, kad ataskaitai duomenis 

teikia patys pirkimų vykdytojai. Prieš skelbiant 

kiekvieno ketvirčio socialiai atsakingų pirkimų 

lyderius bus atliekama duomenų analizė, siekiant 

įsitikinti, ar tikrai šie pirkimų vykdytojai nustatė 

socialinius kriterijus. Į mūsų skelbiamus TOP 10 

nebus įtraukiami pirkimų vykdytojai, kurie, nors 

pagal ataskaitos duomenis patektų į sąrašą, tačiau: 
 

  netinkamai nustatė socialinius kriterijus, 

  arba jų iš viso netaikė, nors ataskaitoje 

nurodė, kad socialiniai kriterijai buvo taikyti. 

 

 

Dažniausiai pasitaikančios socialiai 

atsakingo pirkimo žymėjimo klaidos 

viešinant sutartis 

 
Analizuojant 2025 m. I-ojo ketvirčio pirmaujančių 

pirkimų vykdytojų ataskaitoje pateiktus duomenis 

apie socialiai atsakingus pirkimus pagal sudarytų 

sutarčių vertę didelių neatitikimų nenustatyta.  

Nagrinėjant pirkimų vykdytojų pateiktus duomenis 

pagal sudarytų sutarčių skaičių pastebėjome, kad 

šioje ataskaitos dalyje pirmaujantys pirkimų 

vykdytojai (t. y. sudarę daugiausiai sutarčių pagal 

skaičių, įvykdžius socialiai atsakingą pirkimą) dažnai 

neteisingai užpildo arba neteisingai supranta, kaip 

viešinant sutartis reikia atsakyti į klausimą „Ar 

pirkimui taikyti socialiniai kriterijai? (TAIP / NE)“. Yra  

pirkimų vykdytojų, kurie viešindami sutartis nurodo, 

jog pirkime socialiniai kriterijai buvo taikyti, tačiau 

įvertinus paviešintų sutarčių ir pirkimų dokumentų 

informaciją pastebėjome, kad  socialiniai kriterijai 

taikyti nebuvo arba buvo taikyti netinkami socialiniai 

kriterijai. 

     Daugiau apie dažniausiai daromas klaidas 

skaitykite Tarnybos naujienoje čia.  

       Socialiniai kriterijai, kuriuos taikė TOP 10 pirkimų vykdytojai pagal sudarytų sutarčių, įvykdžius 
socialinius pirkimus, vertes  

 

 

 

 

 

 
*Kita (darbuotojų sveikatos ir saugos vadybos sistemos reikalavimai – 22, papildomas sveikatos draudimas – 2, 
antikorupcinės vadybos sistemos reikalavimai – 2; tiekimo grandinės valdymas – 1; darbuotojų socialinės 
gerovės skatinimas – 14). 
 

41
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Kita*

Prieinamumo ir tinkamumo visiems naudotojams
reikalavimai

Sąžiningo darbo užmokesčio mokėjimas

Šeimos ir darbo įsipareigojimų derinimas

Remiamų asmenų įdarbinimas

TOP 10 pirkimų vykdytojų sutartyse taikyti socialiniai kriterijai (2025 m. I ketv.)

https://vpt.lrv.lt/lt/statistika-ir-analize/socialiniu-pirkimu-stebesenos-ataskaita/
https://vpt.lrv.lt/lt/statistika-ir-analize/socialiniu-pirkimu-stebesenos-ataskaita/
https://vpt.lrv.lt/lt/statistika-ir-analize/socialiniu-pirkimu-stebesenos-ataskaita/
https://vpt.lrv.lt/lt/naujienos-3/sutarciu-viesinimas-kai-pirkime-taikyti-netaikyti-socialiniai-kriterijai/
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Geroji praktika: interviu su Policijos departamentu prie VRM 

Dalinamės sėkminga socialiai atsakingų pirkimų  

vykdymo patirtimi! 

 
 

 

 

 

 

Š. m. vasario mėn. Tarnybos darniųjų pirkimų 

skyriaus komanda kalbino Policijos departamento 

prie VRM Viešųjų pirkimų valdybos 2-ojo pirkimų 

skyriaus vedėją Daivą Mūrienę. Ji pasidalino 

patirtimi ir įžvalgomis, kaip sėkmingai organizuoti 

socialiai atsakingus pirkimus. 

Policijos departamento prie VRM atliktų Panevėžio 

ir Kauno apskričių vyriausiųjų policijos komisariatų  

suvažiavo visų projekte dalyvavusių ES šalių narių 

atstovai, buvo pristatyti projekto rezultatai. 

Konferencijos dalyvius pasveikino Jean-Yves Muylle, 

Europos Komisijos DG GROW Viešųjų pirkimų 

politikos skyriaus vadovas, kuris pasidžiaugė, kad 

auga bendradarbiavimas tarp šalių narių ir Europos 

Komisijos, tuo tikslu sukurta ir veikia ES didžiųjų 

pirkimų vykdytojų bendradarbiavimo Big Buyers 

platforma.  

Konferencijos metu pristatytos ES šalių narių gerosios 

praktikos, vystant darniuosius pirkimus. Lietuvos 

atstovė, Tarnybos darniųjų pirkimų skyriaus vyresnioji 

patarėja Gabija Vitkauskienė pristatė temą „Socialiai 

atsakingų pirkimų gairių kūrimas“ (angl. „Developing 

guidelines for the Socially responsible public 

procurement“), pasidalino Lietuvos patirtimi kuriant 

Socialiai atsakingų pirkimų gaires bei pristatė 

socialinių pirkimų stebėsenos įrankį.  

Konferencijos pabaigoje aptarta darniųjų viešųjų 

pirkimų ateitis bei diskutuota kaip visiems kartu – ES 

šalims narėms bei Europos Komisijai – 

bendradarbiaujant tęsti kelionę link darniųjų viešųjų 

pirkimų. 

 
 

Socialiai atsakingi pirkimai 

ES šalių viešųjų pirkimų dirbtuvių baigiamoji konferencija 

areštinėse laikomų asmenų maitinimo paslaugų 

pirkimai Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų 

ministerijos kartu su Tarnyba  organizuotuose 2024 

m. efektyviausių pirkimų rinkimuose buvo apdovanoti 

Socialiai atsakingiausių pirkimų kategorijoje – už 

socialinių kriterijų pirkimuose taikymą. Policijos 

departamentas šiuose pirkimuose taikė remiamų 

asmenų įdarbinimo kriterijų. 

     Visą interviu su Policijos departamento prie 

VRM atstove rasite čia. 

  
 

 

Š. m. sausio 21 dieną Briuselyje (Belgija) įvyko 

PricewaterhouseCoopers ir ICLEI organizuota 

Europos Komisijos Vidaus rinkos, pramonės, 

verslumo ir MVĮ generalinio direktorato (DG GROW) 

projekto „Dirbtuvių organizavimas 27 valstybėse 

narėse, siekiant plėtoti dialogą dėl strateginių  

viešųjų pirkimų (žaliųjų, socialinių ir inovacijų) 

naudojimo“ (toliau – projektas)  baigiamoji 

konferencija. Projekto tikslas buvo organizuoti 

praktinius seminarus kiekvienoje Europos Sąjungos 

(toliau – ES) valstybėje narėje darniųjų pirkimų 

klausimais. Projektas vyko 18 mėn., nuo 2023 m. 

gegužės iki 2024 m. lapkričio mėn. Per šį laiką buvo 

surengti gyvi renginiai - dirbtuvės 23 ES šalyse (tame 

tarpe ir Lietuvoje), kuriuose iš viso dalyvavo apie 

700 dalyvių. Vidutiniškai kiekvienas renginys 

pritraukė apie 30 dalyvių iš įvairių vyriausybinių 

įstaigų, pirkimų vykdytojų, kai kuriose šalyse – net ir 

tiekėjų atstovų. Renginiai  buvo organizuojami taip, 

kad apimtų tris pagrindines strateginių (darniųjų) 

viešųjų pirkimų sritis: žaliuosius, socialiai atsakingus 

ir inovatyvius pirkimus. 

Baigiamojoje konferencijoje Briuselyje, į kurią 

https://public-buyers-community.ec.europa.eu/about/big-buyers-working-together
https://public-buyers-community.ec.europa.eu/about/big-buyers-working-together
https://vpt.lrv.lt/public/canonical/1700461465/13636/
https://vpt.lrv.lt/lt/statistika-ir-analize/socialiniu-pirkimu-stebesenos-ataskaita/
https://vpt.lrv.lt/public/canonical/1743397276/19087/2025-02-25_Interviu%20su%20Policijos%20departamentu.pdf
https://iclei.org/
https://commission.europa.eu/about/departments-and-executive-agencies/internal-market-industry-entrepreneurship-and-smes_en
https://commission.europa.eu/about/departments-and-executive-agencies/internal-market-industry-entrepreneurship-and-smes_en
https://public-buyers-community.ec.europa.eu/communities/strategic-public-procurement-dialogues/news/workshops-27-member-states-procurement-0
https://public-buyers-community.ec.europa.eu/communities/public-procurement-dialogues/news/procurement-dialogues-final-conference-held-brussels
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Nauja metodinė priemonė: „Praktinis gidas inovacijų atpažinimui“ 
     

Inovatyvūs pirkimai 

Nors inovacijos viešuosiuose pirkimuose sukuria 

reikšmingą naudą, tačiau jų atpažinimas ir tinkamas 

poreikio įvertinimas pirkimų vykdytojams gali būti 

sudėtingas. Siekiant palengvinti inovatyvių sprendimų 

identifikavimą dar iki pirkimų vykdymo pradžios, 

pristatome Tarnybos parengtą metodinę priemonę – 

„Praktinis gidas inovacijų atpažinimui“ (toliau – gidas). 

Gide rasite: 

Inovacijos apibrėžimą ir jos požymius viešuosiuose 

pirkimuose. 

✔️Praktinius žingsnius, kaip įvertinti inovacijos vertę ir 

galimybes. 

✔️Metodiką, padedančią nustatyti, ar siūlomas 

sprendimas tikrai inovatyvus. 

✔️Rekomendacijas, kaip struktūruotai priimti 

sprendimus dėl inovatyvių sprendimų pasirinkimo iki 

pirkimo procedūros pradžios. 

Tikimės, jog gidas padės pirkimų vykdytojams priimti 
pagrįstus sprendimus ir užtikrinti, kad pasirinkti 
sprendimai būtų maksimaliai naudingi. 

 

 

 etapuose, įskaitant pasirengimo, vykdymo ir 

baigimo etapus. Nemaža dalis inovacijų projekto 

pirkimų vis dar yra pasirengimo etape ir pirkimų 

vykdytojai dar tik ruošiasi juos paskelbti arba yra ką 

tik juos paskelbę, todėl tiekėjai vis dar turi galimybę 

dalyvauti inovatyvių produktų pirkimuose ir pateikti 

pasiūlymus.  

     Daugiau informacijos apie inovacijų projekto 

apimtyje vykdomus pirkimus rasite VšĮ Inovacijų 

agentūros interneto svetainėje skelbiamoje 

informacijoje apie projektą: Inovacijų plėtra 

viešojo sektoriaus institucijose. 

      Dalies inovatyvių pirkimų, kuriuose tiekėjai dar 

gali sudalyvauti, pristatymo renginio vaizdo įrašą 

galima peržiūrėti Tarnybos YouTube paskyroje čia 

arba Tarnybos svetainėje čia.  

 

 

 

Inovatyvūs viešieji pirkimai Lietuvoje: kviečiame tiekėjus dalyvauti  

Susipažinti su gidu galite čia: Gidas inovacijų 
atpažinimui. 

 
 

 
Tarptautinė patirtis rodo, kad inovatyvūs viešieji 

pirkimai gali prisidėti prie efektyvesnių sprendimų 

kūrimo ir realios naudos viešajam sektoriui. 

Primename: siekiant paskatinti inovacijų diegimą ir 

plėtrą Lietuvoje, Tarnyba kartu su VšĮ Inovacijų 

agentūra įgyvendina projektą Nr. 02-032-P-0002 

„Inovacijų plėtra viešojo sektoriaus institucijose“ 

(toliau – inovacijų projektas). Inovacijų projekto 

įgyvendinimo apimtyje pirkimų vykdytojai vykdo 

pirkimus inovatyviems produktams įsigyti. 

Pagrindinės sritys, į kurias orientuoti inovacijų 

projekto metu vykdomi pirkimai: 

→ Skaitmeniniai sprendimai; 

→ Dirbtinio intelekto sprendimai ir išmaniosios 

technologijos; 

→ Kibernetinis saugumas ir duomenų apsauga; 

→ Sveikatos technologijos; 

→ Ryšių technologijos. 

Šiuo metu įgyvendinami pirkimai yra įvairiuose 

Nauja metodinė priemonė: „Praktinis gidas inovacijų atpažinimui“ 

https://inovacijuagentura.lt/kcis/apie-mus/projektai/igyvendinami-projektai/inovaciju-pletra-viesojo-sektoriaus-institucijose.html?lang=lt
https://inovacijuagentura.lt/kcis/apie-mus/projektai/igyvendinami-projektai/inovaciju-pletra-viesojo-sektoriaus-institucijose.html?lang=lt
https://www.youtube.com/watch?v=LPWhOwm6qjE&t=15s
https://vpt.lrv.lt/lt/darnieji-pirkimai/inovaciju-pirkimai/video-ir-kita-mokymu-medziaga-3/
https://vpt.lrv.lt/public/canonical/1742822769/19052/Praktinis%20gidas%20inovaciju%CC%A8%20atpaz%CC%8Cinimui_25.03.24.pdf
https://vpt.lrv.lt/public/canonical/1742822769/19052/Praktinis%20gidas%20inovaciju%CC%A8%20atpaz%CC%8Cinimui_25.03.24.pdf
https://vpt.lrv.lt/public/canonical/1742822769/19052/Praktinis%20gidas%20inovaciju%CC%A8%20atpaz%CC%8Cinimui_25.03.24.pdf
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Inovatyvūs pirkimai 

Technologijų pažanga iš esmės keičia mūsų 

aplinką – suteikia galimybę didinti efektyvumą, 

mažinti sąnaudas ir geriau prisitaikyti prie 

visuomenės poreikių. Siekiant kurti inovatyvius ir 

vertę kuriančius pirkimų sprendimus, svarbu 

suprasti, kokios technologijos gali būti aktualios 

viešųjų pirkimų srityje.  

Kviečiame pirkimų vykdytojus ir inovacijas 

kuriančius tiekėjus susipažinti su Europos 

inovacijų tarybos ataskaita (anglų kalba). Šioje 

ataskaitoje išskiriamos 34 proveržio 

technologijos, kurios per artimiausius 5-10 metų 

gali turėti tiesioginę įtaką viešiesiems pirkimams, 

sudarydamos galimybes diegti inovatyvesnius, 

efektyvesnius ir tvaresnius sprendimus. Ši 

apžvalga gali padėti įvertinti inovacijų potencialą 

ir jų taikymo galimybes įvairiuose sektoriuose. 

       Susipažinkime ir taikykime naujausias 

technologijas jau šiandien! 

Europos inovatyvių viešųjų pirkimų 
apdovanojimai: pažangiausi sprendimai 
viešajame sektoriuje 

Kviečiame susipažinti: Europos 
inovacijų tarybos ataskaita 

 

Inovatyvūs sprendimai viešuosiuose pirkimuose 

tampa vis reikšmingesni, tačiau tik įgyvendinti  

projektai leidžia įvertinti jų poveikį. Kviečiame stebėti 

Europos Komisijos organizuojamus Europos 

inovatyvių viešųjų pirkimų apdovanojimus  

organizacijoms, kurios pasitelkia inovacijas, 

siekdamos didesnio efektyvumo, tvarumo ir išmanių 

sprendimų įvairiose srityse. Geriausiai įvertinti 

sprendimai bus pripažinti tarptautiniu mastu, o juos 

įgyvendinusios organizacijos turės galimybę laimėti 

iki 75 000 eurų pinigines premijas. 

Renginys vyks 2025 m. balandžio 2-3 d. Briuselyje.  

Tiesioginę transliaciją galėsite stebėti per šią 

nuorodą: EIC Summit 2025 - European Commission. 

Inovatyvių pirkimų iniciatyvos kategorijai 

priklausantys projektai, kurie gali tapti įkvėpimu 

Jūsų pirkimams: 

CameraCar – išmanusis automobilių parkavimo 

vietų valdymo modelis Čekijoje. 

→ Sukurti skaitmeniniai sprendimai leidžia 

optimizuoti parkavimo vietų naudojimą, 

atpažinti kelio ženklus ir įvertinti kelio būklę. 

→ Šis išmanus automobilių parkavimo vietų 

valdymo modelis gali būti pritaikytas bet 

kuriame Europos mieste, kuris susiduria su 

eismo valdymo iššūkiais. 

EMS LLS – išmanusis elektros tinklas 
Nyderlanduose. 
→ Sukurta sistema leidžia geriau prognozuoti 

energijos poreikius, mažinti perkrovas ir 

užtikrinti tinklo stabilumą. 

→ Galimas pritaikymas miestams, siekiantiems 

efektyvesnio energijos naudojimo. 

Joint POSIDON PCP – užterštų teritorijų valymas 
Europoje. 
→ Vykdant ikiprekybinius pirkimus, kuriami 

inovatyvūs metodai naftos ir sunkiųjų 

metalų taršai iš dirvožemio pašalinti. 

→ Šis projektas yra puikus pavyzdys, kaip 

ikiprekybiniai pirkimai gali būti naudojami 

siekiant inovatyvių ir efektyvesnių 

sprendimų viešajame sektoriuje. 

     Daugiau informacijos apie apdovanojimus 

rasite čia (anglų kalba). 

 

https://eic.ec.europa.eu/document/6db51313-d1d5-4866-be94-ac7cee6dfb77_en
https://eic.ec.europa.eu/document/6db51313-d1d5-4866-be94-ac7cee6dfb77_en
https://eic.ec.europa.eu/eic-summit-2025_en
https://ec.europa.eu/newsroom/rtd/items/868839/en

